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Spildevandsplan 2019 for Viborg Kommune har været i offentlig høring fra den 4. marts 2019 til den 29. april 
2019. 

 
Høringssvar/indsigelser 
I høringsperioden er der modtaget høringssvar fra følgende: 
  

Nr. Afsender  Dato for modtagelse 
1 Vesthimmerlands Kommune. 7. marts 2019 
2 Stig Jensen, Danmarks Naturfredningsforening. 29. april 2019 

 
 
Notatets opbygning 
Høringssvarene er behandlet efter dato for modtagelse.  
 
Hver indsigelse/bemærkning behandles efter følgende skabelon:  

• Resumé af indsigelsen 

• Administrative bemærkninger vedr. høringssvar  

• Konklusion på høringssvar 
 
Såfremt der i et høringssvar rejses et spørgsmål, som er besvaret tidligere, henvises til dette svar.    
 
Alle spørgsmål om konkrete og faktuelle forhold vedrørende en ejendom er besvaret særskilt.  
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Høringssvar  Resumé  Administrative bemærkninger Konklusion 
1 Aalestrup Renseanlæg er nedlagt – 

spildevand pumpes til Stistrup Rense-
anlæg.  

Spildevand fra Hvam og Gl. Hvam afledes til rensning i Vesthim-
merlands Kommune.  
 
Af forslaget til Spildevandsplan 2019 fremgik det, at spildevandet 
renses på Aalestrup.  

Forvaltningen har rettet spilde-
vandsplanen, så det fremgår, at 
spildevand fra Hvam og Gl. Hvam 
renses på Stistrup Renseanlæg i 
Vesthimmerlands Kommune.  
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Høringssvaret stiller fire forslag til Spil-
devandsplanen:  
 
Forslag 1: Dokumenterer miljøfordele i 
tillæg til spildevandsplanen.  
 
Forslag 2: Udbygge Bruunshåb Ren-
seanlæg.  
 
Forslag 3: Tillæg til spildevandsplan 
for lokal afledning af regnvand i fæl-
les- og separatkloakerede områder.  
 
Forslag 4: Planlægge indsats med do-
kumenterede repræsentative prøver- 

Forvaltningen har følgende bemærkninger til forslagene.  
 
Forslag 1:  
Spildevandsplanens afsnit 7.0 indeholder en gennemgang af de 
miljømæssige konsekvenser ved omlægning fra fælles- til sepa-
ratkloak samt i forhold til omlægning af renseanlægsstrukturen.  
 
I tillæg til spildevandsplanen er der ligeledes et afsnit, der beskri-
ver de miljømæssige konsekvenser. Hvis der er tale om et tillæg 
vedrørende omlægning fra fælles- til separatkloak henvises som 
udgangspunkt til Spildevandsplanens afsnit 7.0, men hvis der er 
særlige miljømæssige forhold, suppleres det konkrete tillæg. 
  
De mere konkrete miljømæssige konsekvenser beskrives og vur-
deres i forbindelse med de tilladelser, der skal meddeles efter 
spildevandsplanlægningen er vedtaget, for eksempel i en udled-
ningstilladelse til regnvand.  
 
Forvaltningen er opmærksom på, at de miljømæssige konse-
kvenser af spildevandsprojekter kan beskrives mere detaljeret i 
de konkrete tillæg. Omvendt bliver en mere detaljeret gennem-
gang hurtig meget kompleks, da det er svært at sammenligne 
forskellige miljømæssige parametre. Eksempelvis er det svært at 
sammenligne ændringer i udledning til en recipient med ændrin-
ger i klimabelastning som følge af ændret strømforbrug.  
 
På trods af kompleksiteten finder forvaltningen det relevant at 
forberede beskrivelsen af de miljømæssige konsekvenser ved 
konkrete spildevandsprojekter i de enkelte tillæg.  
 
Forslag 2:  
Udbygning af Bruunshåb Renseanlæg har i flere omgange været 
drøftet i forhold til omlægning af renseanlægsstrukturen. 
 

 
 
Forvaltningen vil igangsætte ar-
bejde, for at forbedre beskrivelsen 
af miljømæssige konsekvenser i til-
læg til spildevandsplanen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er forvaltningens vurdering, at 
der på nuværende tidspunkt ikke er 
grundlag for en yderligere centrali-
sering af renseanlægsstrukturen og 
dermed udbygning af Bruunshåb 
Renseanlæg.  
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Som udgangspunkt har der været fokus på at samle spildevandet 
i kommunen på så store anlæg som det er muligt. Omvendt er 
forsyningsområdet i Viborg Kommune meget stort med deraf føl-
gende lange transportafstanden, hvis spildevandsrensningen 
samles på meget få anlæg. Lange transportafstande medfører en 
række problemer – eksempelvis udvikling af svovlbrinte som for-
årsager kraftig lugt og korrosion af spildevandsanlæggene. 
 
Mulighederne for at samle spildevandsrensningen på meget få 
anlæg skal altså vurderes i forhold til de driftsmæssige fordele 
der er på store anlæg og de driftsmæssige ulemper der opstår 
når spildevandet skal pumpes meget langt.  
 
Derudover skal udledningen af det rensede spildevand vurderes i 
forhold til vandområdeplanerne og habitatbestemmelserne. Det 
er her helt centralt, at omlægninger af renseanlægsstrukturen 
ikke medfører merbelastning af vandløb og søer. Eksempelvis 
kan spildevand der renses i oplandet til Limfjorden ikke overføres 
til oplandet til Randers Fjord, medmindre spildevandet renses 
mere effektivt, så den samlede udledning til Randers Fjord ikke 
øges.  
 
Med hensyn til udnyttelse af energi fra spildevandsslam i biogas-
anlæg, så påregnes det blandt andet vurderet, om slam fra et nyt 
renseanlæg i den nordlige del af forsyningsområdet med fordel 
kan behandles i rådnetanksanlægget på Bruunshåb Rensean-
læg.  
 
På baggrund af ovenstående er det besluttet at arbejde videre 
med den renseanlægsstruktur som er beskrevet i spildevands-
planens afsnit 11.2. 
 
Forslag 3:  
Både Forvaltningen og Energi Viborg Vand A/S ønsker at 
fremme lokal afledning af regnvand, da øget lokal afledning 
mindsker miljøbelastningen fra udledning af spildevand til vand-
løb og søer. Samtidig kan lokal afledning af regnvand være med 
til at fremtidssikre afløbssystemer i forhold til ændringer i nedbø-
ren som følge af klimaforandringer.  
 
Viborg Kommune har udarbejdet plan for Fremtidens Regn-
vandshåndtering, som blandt andet skal fremme lokal afledning 
af regnvand. Derudover udarbejder Viborg Kommune og Energi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forvaltningen er enig i, at der fort-
sat skal arbejdes med at fremme lo-
kalafledning af regnvand.   
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Viborg Vand A/S løbende informationsmateriale, kort osv. som 
skal gøre det ”lettere” for borgerne at vælge de rigtige løsninger i 
forhold til afledningen af deres regnvand.  
 
Da der er tale om vejledning, foretrækker forvaltningen at benytte 
hjemmesider, foldere, annoncer og lignende i stedet for tillæg til 
spildevandsplanen, da disse løbende kan tilpasses nye behov og 
viden. Tillæg til spildevandsplanen er derimod mere statisk, da et 
tillæg skal politisk behandles.     
 
Forslag 4:  
Forvaltningen er enig i, at tilsyn med private afløbssystem er om-
fattet af det kommunale miljøtilsyn. Omfanget af tilsynet er et 
spørgsmål om kommunens prioritering af opgaver.  
 
Som udgangspunkt føres tilsyn med private afløbssystemer, når 
kommunen bliver bekendt med miljømæssige problemer. Der fø-
res ikke opsøgende tilsyn, med en systematisk gennemgang af 
private kloaksystemer.  
 
Det er sandsynligt, at der vil være en miljømæssig gevinst, ved at 
gennemføre opsøgende tilsyn med private spildevandsanlæg, 
men det er usikkert, hvor stor den vil være.   
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er forvaltningens vurdering, at 
der set i forhold til de ressourcer, 
der er afsat til området, ikke er 
grundlag for at ændre prioriteringen 
af miljøtilsynet med private spilde-
vandsanlæg.  

 

 


